Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

e> ;:::=- ~
,um,uu MUNICIPAL D( ESTADO DO PIAUÍ

N&\~ PREFE ITURA MUNlCfPAL DE A ENHOR.A

MAZAR E PIAUI A V. AGOSTINHO BARBOSA. ,.,1t onouusoco.11t1 •

Decreto nº 022/2020, de 15 de Junho de 2020.

Autorii:a o Poder Executivo Mun,icipal a abrir Crédito
Adicional Extraordinário no orçamento vigente. no valor de
RS 143.950,00( cento e quarenta e tres ,nil. novecentos e
cinquenta reais), e a criar um programa de trabalho para
viabilizar a execução para o fim a que se destina e dá outras
providências.

O P,efeito M unicipal de O SSA SENHO RA DE NAZAR.t, Estado do Piaul, no uso de suas
atribuições tendo por base legal a Lei nº 4.320/64, e considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 03
de fevereiro de 2020, Medida Provisória n• 953/2020, de 15 de abri.! de 2020, Portaria 11° 369/2020
(Ministério da Cidadania), de 29 de abri l de 2020, Portaria nº 378/2020 (Ministério da Cidadania), de
07 de maio de 2020. e considerando a situação de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional decorrente do Coronavírus, COVID-19, DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no o rçamenlo em vigor. Lei Orçamentária Anual nª 186/2019. de 30/09/2019, o
Crédito Adicional Extraordinário no valor de R$ 143 .950,00( cento e querente e trcs mil , novecentos
e cinquenta reais), referente ao repasse financeiro emergencial que trata da estruturação da rede do
Suas e a rcali7...ação de ações socioassistcnciai s e incremento temporário na execução de ações
socioassistenciais no âmbito da Proteção Social Bàsica e Especial , c-onfom1e Portarias nº 369 e
3 78/2020 e 1.ci Complementar 173/2020, respectivnment.e .

Art . 2º Para viabil izar o registro da receita e execução da despesa, cria-se no referido orçamento, a
receita e despesa pnrn execução das ações emergencinis de enfrent.amento dn Covt d-19 no âmbito do
Sistema Único de Assistência Social (Suas), conforme detalhado a seguir:

Ru br ica Receita Descrição Va.lor R$

17 18.12.1.1.08 Transf. do FNAS--COVID- 19 - Portaria 3 1.950,00
M.Cidadania 369 de 29/04/2020

1718.12.1.1.09 Outras Traos. Da União - LC 173 de 27 /05/2020 22 .000,00

1718.12.11. 10 Rei,,'Ula o repasse de recurso extraori finário 90.000,00
do financiamento fedral do Suas para
incremento temporârio na execução das
ações socioassistenciais no contenxto da
pandemia - Portaria 378 .Cidadania de 07 de
Maiodc2020

FU CIONAL PRO GRAMÁTICA

DESCRIÇÃO

FUNÇ O : ASSIS CIA SOCIAL

SUBFUNÇAO: AssistSncia Comunitária

PROGRAMA: Manutenção dos serviços de assistencia
social

ATIVIDADE : Enfrentamento da Emergência COVID-19

C Ó DIG O :

08

244

1039

2170

DETALRAME TO DA DESPESA - PORTARIA 369/2020

FONTE DE RECURSO TO TAL(RS)

FONTE 3 11 - Transf. FNAS

COO.A PL. 400 002 - COVID Port. 369
3 1.950,00

ELEMENTO DESCRlÇAO VALOR

3.3.90.30 Material de Consumo 31.950,00

DETALRAME TO D A D ESPESA - Lei Com pl eme nta r º l 73 de 27/05/2020

FONTE DE RECURSO TOTAL (R$)

FO NTE 940 -Transf.da \união AUX.Fl 391

Assistência 22.000,00

COO. A PL.

ELEMENTO DESCRIÇAO VALOR

3 .3 .90.30 Material de Consu,no 14 .000,00

3.3.90.36 Outros Serv. Terc. Pessoa Fisíca 4 .000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4000,00

22.000,00

DETALIIAJ\1ENTO DA DESPESA - Portaria Nº 378 de 07 de maio de 2020
FONTE DE RECURSO TOTAL(RS)

FO NTE 311 - Transf.da \união AUX.Fl 39 1

Assistência 90.000,00

COO.APL.

ELEMENTO DESCRIÇAO VALOR

3,3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Serv. T erc . Pessoa Fisica 30.000,00

Outros Serviç:os de Terceiros Pessoa Juridi ca

programa ora criado são derivados de
transferências do Governo Federal , transferências do Governo Estadual, anulação das dotações de
Reserva de Conti ngência.

Art 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer os ajustes necessários à execução

em
contrário.

Prefeitura Municipal de ossa Senhora de azaré - PI, 15 de Julho de 2020.

PREFEITURA MUNIC IPAL DE

MISSA SE~H- ESTADO DO PIAUÍ
DE NAZARE PIAUI PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ

tDM O PROU(UO CONIINUt

ASSIST~NCIA

Ê

já se encontram em vulnerabilidade e risco social.

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent